UBND HUYỆN TAM NÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN LONG 2
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 62/KH-THAL2

Tam Nông, ngày  12  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN HÓA  LÀNH MẠNH, THÂN THIỆN
NĂM HỌC 2022 – 2023

	Căn cứ thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, ban hành “Thông tư quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở Giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên”
Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;
	Căn cứ thông tư số 26/2017/TT-BGDĐT, ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư “Quy định tổ chức hoạt động văn hóa của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục”
	Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-TTg 2018 của Thủ tướng Chính phủ ngày 03 tháng 10 năm 2018, Quyết định phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”
	Căn cứ Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định “Ban hành qui định đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo”
Kế hoạch số 228/SGDĐT-CTTT ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh môi trường văn hóa trong trường học;
Kế hoạch số 145/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc xây dựng môi trường văn hóa trong trường học;
Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022- 2023 của trường Tiểu học An Long 2;
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị.
I. Đặc điểm, thực trạng môi trường văn hóa nhà trường
1. Khái quát tình hình chung
Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đoàn kết, có trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ được phân công. Đa số giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, trách nhiệm, thể hiện tình yêu thương, tương thân tương ái, gần gũi hòa nhã với đồng nghiệp, học sinh và cha mẹ học sinh.
Khuôn viên trường học khang trang, sạch đẹp, đảm bảo tổ chức hiệu quả các hoạt động học tập và vui chơi. Các thông điệp có nội dung phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh tiểu học. Được thiết kế một cách khoa học, thẩm mĩ, phù hợp với không gian nhà trường và các lớp học.
Nhà trường đạt công sở văn hóa nhiều năm liền, được cha mẹ học sinh tin tưởng.
100% học sinh được đánh giá phẩm chất, năng lực mức Đạt trở lên.
2. Thuận lợi và khó khăn trong xây dựng môi trường văn hóa nhà trường
2.1. Thuận lợi
Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm sâu sát của chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong việc giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống cho học sinh;
Cơ sở vật chất khang trang, đáp ứng đầy đủ nhu cầu dạy học, đặc biệt là tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm,…
Đại đa số cha mẹ học sinh quan tâm, phối hợp tốt với nhà trường, thầy cô trong việc xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực; giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống, phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích,…
	2.2. Khó khăn
Một số học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (cha mẹ đi làm xa, phải sống với ông bà, người thân) nên các em thiếu tình thương và sự quan tâm của cha mẹ.
Không ít học sinh bị ảnh hưởng từ môi trường sống của gia đình (văn hóa, kinh tế…) nên giáo viên gặp nhiều khó khăn trong công tác phối hợp giáo dục.
Một vài giáo viên còn nặng về giảng dạy kiến thức, chưa quan tâm đúng mức đến giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống cho học sinh.
3. Mục tiêu
- Xây dựng  được các giá trị văn hoá đạo đức cốt lõi của nhà trường: Đoàn kết – Trung Thực - Hợp tác - Sáng tạo thông qua các hoạt động văn hoá, câu lạc bộ văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với tình hình chính trị, văn hoá, xã hội và điều kiện thực tế của địa phương.
- Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, thân thiện trong trường học là góp phần giúp học sinh phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực.
- Tạo cảnh quang môi trường xanh - sạch - đẹp.
4. Nội dung hoạt động xây dựng môi trường văn hóa nhà trường
4.1.Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trong nhà trường
4.1.1.Nội dung
Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường.
Xây dựng các giá trị cốt lõi trong nhà trường.
 	4.1.2. Chỉ tiêu
100% cán bộ giáo viên và các lớp thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.
          Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện được các giá trị cốt lõi.
 	4.1.3. Giải pháp
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong trường học cho CB, GV, NV, HS.
	- Xây dựng các quy tắc văn hoá đạo đức cốt lõi.
	- Tổ chức về công tác thể dục, thể thao, văn hoá văn nghệ.
	- Thực hiện các pano, logo, các khẩu hiệu  trong khuôn viên trường.
[bookmark: _Toc89121795]4.2.Tổ chức các câu lạc bộ trong nhà trường
   	4.2.1.Nội dung:
- Thành lập thêm 04 câu lạc bộ: thể thao, văn nghệ, mĩ thuật, tiếng Anh.
   	4.2.2. Chỉ tiêu  100%  câu lạc bộ hoạt động có hiệu quả và nề nếp
   	4.2.3. Giải pháp
-  Phối hợp với các bộ phận trong nhà trường để tổ chức các câu lạc bộ .
- Phối hợp chặt chẽ giữa  học sinh và giáo viên để thực hiện có hiệu quả các câu lạc bộ.
- Phối hợp với GVCN các khối lớp để phát huy các điểm mạnh của lớp
- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát công tác xây dựng  các câu lạc bộ.
4.3.Tổ chức các hoạt động xây dựng trường Xanh-Sạch-Ðẹp
   	4.3.1.Nội dung:
- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường Xanh-Sạch-Đẹp
- Thành lập Ban thi đua học sinh
- Tổ chức thi vẽ tranh
- Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện
   	4.3.2. Chỉ tiêu
[bookmark: _GoBack]        -   Phấn đấu trường đạt chuẩn Xanh-Sạch-Đẹp năm 2024.
        - 100% CB - GV-NV và học sinh tham gia phong trào xây dựng trường đạt chuẩn Xanh-Sạch-Đẹp.
   	4.3.3. Giải pháp
-  Nhà trường phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên trong ban chỉ đạo   và thực hiện nghiêm túc
- Ban thi đua kiểm tra tình hình vệ sinh và trang trí lớp học, sơ kết hàng tháng
-  Giao lưu với đơn vị bạn về sơ đồ quy hoạch trồng cây
- Thi vẽ tranh với chủ đề Môi trường
               - Tham gia với xã đoàn ngày thứ bảy tình nguyện; làm cỏ bia tưởng niệm…
5. Kế hoạch cụ thể
	Thời gian
	Nội dung
	Phụ trách
	Điều kiện, kinh phí thực hiện

Tháng 8/2022

	- Lấy ý kiến tập thể sư phạm về nội dung các giá trị cốt lõi mà trường cần xây dựng trong năm.
- Thực hiện tuần lễ sinh hoạt học đường.
- Thực hiện tiết HĐTN các tiết chào cờ hàng tuần.
- Làm bảng biểu, khẩu hiệu
- Thành lập ban chỉ đạo xây dựng trường Xanh –Sạch- Đẹp
	BGH
TPT Đội
 GVCN
	 Sử dụng kinh phí ngân sách của trường và kinh phí xã hội hóa

	Tháng 9/2022
	- Phát động cuộc thi ý tưởng trẻ thơ.
- Phát động phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường.
- Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hoá trong trường học.
- Thành lập các câu lạc bộ trong tháng 09/2022.
- Tổ chức  ổn định hoạt động câu lạc bộ:  thể thao, tiếng Anh, viết chữ đẹp.
- Hội thi trang trí lớp học
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 10/2022
	- Cuộc thi ý tưởng trẻ thơ.
- Tổ chức thi bóng đá cấp trường.
- Thi vẽ tranh chủ đề: Môi trường
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 11/2022
	- Tổ chức kỉ niệm ngày NGVN.
- Tổ chức ngày hội giao lưu học sinh cấp trường.
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 12/2022
	- Tổ chức tọa đàm nhân ngày 22/12.
- Tổ chức hội thảo chyên môn.
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 1/2023
	- Sơ kết hoạt động các câu lạc bộ.

	BGH- TPT Đội
 GVCN- TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 2/2023
	- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT mừng Đảng mừng xuân: Hội thi văn nghệ cấp trường, giao lưu hội thao các trường trong cụm,
- Giao lưu với trường Tiểu học về công tác trường đạt chuẩn Xanh-Sạch-Đẹp
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 3/2023
	- Tổ chức cho học sinh tham quan về nguồn tại Lăng cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc, Xẻo Quýt.
- Tổ chức sinh hoạt truyền thống nhân Ngày thành lập Đoàn 26/3
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 4/2023
	-Tổ chức hoạt động  giao lưu kiến thức khối 4,5
- Hái hoa dân chủ khối 4,5 chủ đề: ôn tập vui, kết quả cao HKII
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

	Tháng 5/2023
	-Tổng kết hoạt động câu lạc bộ.
- Tổ chức mô hình “vườn trường của em”
	BGH
TPT Đội
 GVCN
TT chuyên môn
	Sử dụng kinh phí ngân sách của đơn vị

Trên đây là kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thân thiện năm học 2022- 2023 của Trường Tiểu học An Long 2./.
	Nơi nhận:
· PGD (để biết);
· Công đoàn, Chi đoàn, Đội (phối hợp);
· 05 Tổ trưởng chuyên môn (thực hiện);
· GV, NV (thực hiện);
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm CôngNhu

5